³⁶⁷ en marge gauche : La Marthonie (sgr de la) et de St Jean de Cole. Consulter au parlement de Bordeaux ex infra ... fol. 48

³⁶⁸ en marge gauche : sceau de France dans les seneschaucées.

³⁶⁹ non déchiffré.

³⁷⁰ en marge gauche : Comment Antoine de Salaignac eut Larche et Terrasson. / cotté RR.

³⁷¹ illisible et raturé..

³⁷² non déchiffré.

³⁷³ en marge gauche : services des sgrs de Pons, sgrs de Montfort en Perigord, de Plassac, etc. / Cotté VV.

ennemis et adversaires les Anglois, qui estoient ses voisins et toutes ses places en frontiere à entretenir toujours avec luy et pour longtemps grand nombre de gens d'armes et de trait, à ses propres fraits, cousts et despens, et tellement que par la puissance et vaillance de luy et de ses gens, il a souventes fois repellé et debouté de plusieurs places estant au dit pays de Guienne nosdits ennemis et icelles places conquises ; mais ce non obstant, ja pieça feu Pregent de Coetivy³⁷⁴, en son vivant admiral de France, qui lors avoit grant auctorité et puissance envers feu nostre tres cher seigneur et père que Dieu absoille, conceut grand haine et malveillance à l'encontre dudit Jacques de Pons à tort et contre raison, et trouva moyen de le mettre en grand indignation de nostre dit feu seigneur et père, tellement que par icelluy nostre seigneur et père luy fut oster les isles et seigneuries d'Olleron, Mareyne, Arvert et Brouhe, qui estoient lors les meilleures places et terres de son revenu, et dont il avoit accoutumé soy entretenir. Après lesquelles terres et seigneuries ainsi otées audit Jacques de Pons, voyant qu'il n'avoit plus terres ne seigneuries qui ne fussent lors de très petite valeur et que du revenu d'icelles il ne pouvoit entretenir luy et ses gens d'armes pour servir nostre dit seigneur et père ou fait de la guerre, ainsi qu'il desiroit, fut contraint de nécessité ou indigence ou autrement, en l'an M CCCC quarante et deux, vendre, transporter et delaisser à feu nostre tres cher et amé cousin le comte Jehan de Penthievre et de Pierregort la terre, seigneurie et chatellenie de Larche, des deniers de laquelle vente il se mit sus luy et ses gens en bien grand nombre, et ce fait s'en ala avec ses dites gens au pays de Pierregort, où il demeura en la compagnie dudit comte de Pierregort pour la garde et deffence dudit pays³⁷⁵, et illec par son ayde et moyen, furent prises, recouvertes et reduites en l'obeissance de nostre dit feu sgr et père plusieurs places et grosses forteresses, jusques au nombre de vint et plus qui estoient detenues et occupees par les dits Anglois, et combien que le dit Jacques de Pons